Дело № 2-1904/2023

УИД 18RS0011-01-2023-001123-77

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

22 ноября 2023 года город Глазов 

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Ураковой А.А., 

при секретаре судебного заседания Вихаревой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики» к ФИО2 о признании права муниципальной собственности на выморочное имущество, 

у с т а н о в и л:

Первоначально истец Администрация муниципального образования «город Глазов» (далее по тексту Администрация г. Глазова) обратилась в суд с иском к Межрегиональному территориальному управлению федерального агентства по управлению государственным имуществом в Удмуртской Республике и Кировской области (далее по тексту МТУ Росимущества в УР и Кировской области) о признании права собственности на земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: Удмуртская Республика, городской округ город Глазов, город Глазов, 

<

адрес>, земельный участок № возникшее при жизни за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признании имущества ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ в виде земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, городской округ город Глазов, город Глазов, 

<

адрес>, земельный участок №, выморочным имуществом; признании права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, городской округ город Глазов, город Глазов, 

<

адрес>, земельный участок №, за муниципальным образованием «Город Глазов» (далее по тексту спорный земельный участок).

Требования мотивированы тем, что постановлением Глазовского городского Совета народных депутатов Удмуртской АССР от ДД.ММ.ГГГГ № «Об инвентаризации земель индивидуального жилого фонда» земельные участки закреплены за владельцами индивидуальных домов в поселках Западный, Южный, и Сыга в пожизненное наследуемое владение. Информация о закреплении спорного земельного участка отсутствует. Постановлением Администрации г. Глазова Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № список «Владельцев индивидуальных домов» прилагаемых к вышеозначенному постановлению дополнен адресом 

<

адрес>, ФИО владельца: ФИО1, площадь 

<

данные изъяты> га. (

<

данные изъяты> кв.м.). В соответствии с выпиской из ЕГРН, земельный участок из категории земли населенных пунктов, с кадастровым номером №, по адресу: Удмуртская Республика, городской округ город Глазов, город Глазов, 

<

адрес>, земельный участок 50, площадью 380 кв.м. имеет вид разрешенного использования: размещение индивидуального жилого дома. ФИО1 проживающий по адресу: Удмуртская Республика, г. Глазов, 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело после его смерти не открыто. По информации МАУ Многофункциональный центр г. Глазова на ДД.ММ.ГГГГ жилой дом по адресу 

<

адрес>, был зарегистрирован на праве собственности за владельцами: ФИО5, доля владения 1/4, ФИО4, доля владения 3/8. ДД.ММ.ГГГГ со значительным материальным ущербом произошел пожар по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело после его смерти не открыто. По информации ОВМ ММО МВД России «Глазовский» ФИО5 зарегистрированной либо снятой с регистрационного учета по месту жительства (пребывания) не значится. Актом Управления имущественных отношений Администрации г. Глазова от ДД.ММ.ГГГГ № при выезде по адресу спорного земельного участка, выявлено, что земельный участок не используется, на нем нет жилого дома и никаких строений, участок не огорожен, проведение плановой проверки в отношении ФИО5 невозможно, последняя умерла ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело после ее смерти не открыто. Собственник смежного земельного участка по адресу: г. Глазов, 

<

адрес>, ФИО15 с 2008 в целях противопожарной безопасности производит покос и уборку территории спорного земельного участка от сухой травы, огородил земельный участок со стороны проезжей части от проникновения посторонних лиц (л.д. 9-10).

Определением суда от 24.08.2023 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено ФИО2 (л.д. 128-130).

Определением суда от 16.10.2023 по ходатайству стороны истца произведена замена ненадлежащего ответчика МТУ Росимущества в УР и Кировской области на надлежащего ответчика ФИО2 (л.д. 158-160).

Решением Глазовской городской думы седьмого созыва № от ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения в устав муниципального образования «Город Глазов», заменено наименование муниципального образования на муниципальное образование «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики».

Протокольным определением от ДД.ММ.ГГГГ уточнено наименование истца, определено считать муниципальное образование «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики» (далее по тексту МО «Городской округ «г. Глазов» УР»).

Представитель истца, ответчик ФИО2, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований, относительно предмета спора ФИО3, будучи надлежащим образом, извещенными о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились. На основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГПК РФ) дело рассмотрено в их отсутствие.

Стороной истца представлены письменные пояснения, согласно которым жилой дом, расположенный по спорному адресу был уничтожен вследствие пожара ДД.ММ.ГГГГ. Сведений о государственном кадастровом учете жилого дома по адресу: Удмуртская Республика, г. Глазов, 

<

адрес>, не имеется. В отсутствии здания, оснований для внесения сведений в ЕГРН о жилом доме, а также сведений о праве собственности на него не имеется. Со снятием с кадастрового учета объекта недвижимого имущества производится государственная регистрация прекращения права собственности на него. При выезде по адресу выявлено, что земельный участок не используется, на нем нет жилого дома и никаких строений. Истец считает, что ФИО6, ФИО7 утратили право собственности на жилой дом по адресу: Удмуртская Республика, г. Глазов, 

<

адрес>, в связи с полным уничтожением жилого дома вследствие пожара.

Суд, исследовав материалы дела, на основании анализа совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, считает установленными следующие обстоятельства.

Постановлением Глазовского городского Совета народных депутатов Удмуртской АССР от ДД.ММ.ГГГГ № «Об инвентаризации земель индивидуального жилого фонда» закреплены земельные участки за владельцами индивидуальных домов в поселках Западный, Южный, и Сыга в пожизненное наследуемое владение, в том числе, указан 

<

адрес> без наименовании улицы, который закреплен за ФИО8 в размере 3/4 доли, и ФИО6 в размере 1/4 доли (л.д. 12-25).

Постановлением Администрации г. Глазова Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № внесены дополнения в вышеозначенное постановление, список владельцев индивидуальных домов, прилагаемый к вышеуказанному постановлению дополнен адресом 

<

адрес>, владелец ФИО8, площадь 

<

данные изъяты> га (л.д. 26-27, 78).

В соответствии с выпиской из ЕГРН об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок из категории земли населенных пунктов, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, городской округ город Глазов, город Глазов, 

<

адрес>, земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. имеет вид разрешенного использования: размещение индивидуального жилого дома. Правообладатель постоянного (бессрочного) пользования ФИО8 на основании свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ выданного Глазовским городским комитетом по земельной реформе и земельным ресурсам (л.д. 28-29).

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 30). Согласно сведениям реестра наследственных дел на сайте Федеральной нотариальной палаты к имуществу ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ наследственное дело не заведено (л.д. 31).

Из справки МАУ Многофункциональный центр г. Глазова от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по материалам правовой регистрации на ДД.ММ.ГГГГ жилой дом по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, был зарегистрирован на праве собственности за ФИО6 доля владения 1/4, ФИО7 доля владения 3/8 (л.д. 32).

По информации ОГПС-6 УГПС МВД УР, ДД.ММ.ГГГГ произошел по адресу: Удмуртская Республика, г. Глазов, 

<

адрес>, со значительным материальным ущербом (л.д. 33). 

Из уведомления Управления Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ЕГРН отсутствуют сведения о переходе прав на объект недвижимости на жилой дом по адресу: Удмуртская Республика, г. Глазов, 

<

адрес> (л.д. 34).

ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 35, 36). Согласно сведениям реестра наследственных дел на сайте Федеральной нотариальной палаты к имуществу ФИО7 наследственное дело не заведено (л.д. 37).

Из адресной справки ОВМ ММО МВД России «Глазовский» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по имеющимся сведениям адресно-справочной картотеки ФИО6 зарегистрированной либо снятой с регистрационного учета по месту жительства (пребывания) не значится (л.д. 38).

Из представленного в материалы дела истцом акта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что истцом проведена плановая документарная, выездная проверка в отношении ФИО6 по использованию земельного участка с кадастровым номером 18:28:000093:48 по адресу: г. Глазов, 

<

адрес>, при выезде выявлено, что земельный участок не используется, на нем нет жилого дома и никаких строений, участок не огорожен (л.д. 39).

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 40). Согласно сведениям реестра наследственных дел на сайте Федеральной нотариальной палаты к имуществу ФИО6 наследственное дело не заведено (л.д. 41, 68).

Истцом в материалы дела представлена фототаблица земельного участка с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 42-43).

Из заявления ФИО3, собственника земельного участка с кадастровым номером №, следует, что собственники земельного участка по адресу: г. Глазов, 

<

адрес>, ему неизвестны. В 1999 году произошел пожар, жилой деревянный дом полностью сгорел, при пожаре погиб человек. С 2008 года в целях противопожарной безопасности проводит покос и уборку территории спорного земельного участка от сухой травы, огородил земельный участок со стороны проезжей части от проникновения посторонних лиц (л.д. 44).

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированными, снятыми с регистрационного учета по месту жительства, пребывания не значатся. В отношении ФИО6 паспорт уничтожен в 2010 году в связи со смертью владельца (л.д. 80).

По учетным данным ОВМ ОП № «Авиастроительный» УМВД России по 

<

адрес>, ФИО6 снята с регистрационного учета ДД.ММ.ГГГГ с адреса: 

<

адрес> по смерти (л.д. 85).

По информации Управления ЗАГС Администрации г. Глазова в архиве ФГИС ЕГР ЗАГС имеются: запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и ФИО9(л.д. 103-104); запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родителями указаны: отец ФИО7, мать ФИО10 (л.д. 107); запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родителями указаны: отец ФИО11, мать ФИО12 (л.д. 114); записи актов о заключении брака/расторжении брака в отношении ФИО7 не найдены (л.д. 149); записи актов о расторжении брака в отношении ФИО9 не найдены; запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 150); запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 178).

По информации отдела ЗАГС Администрации МО «

<

адрес> Удмуртской Республики» в архиве данного отдела, ФГИС ЕГР ЗАГС не найдены записи актов о рождении детей/расторжении брака ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеется запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО13 и ФИО14 (после заключения брака ФИО6) (л.д. 151); имеется запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 176).

Согласно сведениям реестра наследственных дел на сайте Федеральной нотариальной палаты к имуществу ФИО13, наследственное дело не заведено (л.д. 162), к имуществу ФИО9 заведено наследственное дело (л.д. 161).

Из материалов наследственного дела № после смерти ФИО9 следует, что оно открыто нотариусом по заявлению ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оставлено завещание. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию на однокомнатную квартиру, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: Удмуртская Республика, г. Глазов, 

<

адрес>, денежные вклады.

По информации Глазовского филиала «ЦКО БТИ» УЭ КВУ от ДД.ММ.ГГГГ, правоустанавливающие документы, являющиеся основанием для внесения записи о праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, г. Глазов, 

<

адрес>, в архиве филиала не имеются.

Исходя из установленных в судебном заседании указанных выше обстоятельств, имеющих значение для рассмотрения дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Согласно разъяснениям, содержащихся в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 31.10.1995 года № 8 «О некоторых вопросах применения судами Конституции Российской Федерации при осуществлении правосудия», при рассмотрении гражданских дел следует исходить из представленных истцом и ответчиком доказательств.

Разрешая настоящее гражданское дело, суд руководствуется положениями ст. ст. 12, 56, 57 ГПК РФ, согласно которым правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон; каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Статьей 8 Конституции Российской Федерации закреплен принцип признания и равной защиты частной, государственной и муниципальной собственности.

В силу п. 2 ст. 9 Конституции Российской Федерации земля и другие природные ресурсы могут находиться в частной собственности, государственной, муниципальной и иных формах собственности.

Согласно ст. 6 Земельного кодекса РСФСР (далее по тексту ЗК РСФСР) от 25.04.1991, положения которой применялись до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации (далее по тексту ЗК РФ), находящиеся в государственной собственности, могли передаваться Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией в пользование, пожизненное наследуемое владение и собственность, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РСФСР и республик, входящих в состав РСФСР.

В соответствии с абз. 3 ст. 7 ЗК РСФСР передача земельных участков в собственность граждан производилась местными Советами народных депутатов за плату и бесплатно.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона РФ от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется. Право пожизненного наследуемого владения находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, приобретенное гражданином до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.

Частью 4 статьи 3 данного Федерального закона предусмотрено право гражданина Российской Федерации приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности, на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

В случае, если данный жилой дом находится в долевой собственности и иные участники долевой собственности не подпадают под действие абз. 1 настоящего пункта, такой земельный участок предоставляется бесплатно в общую долевую собственность собственникам жилого дома, расположенного в границах такого земельного участка.

При этом в отличие от права собственности на земельные участки, право пожизненного наследуемого владения земельным участком является ограниченным по объему, поскольку распоряжение земельным участком, находящимся в пожизненном наследуемом владении, не допускается, за исключением случая перехода права на земельный участок по наследству (ст. 267 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ).

Действующим законодательством, в частности, ст. 265 ГК РФ, предусмотрено, что право пожизненного наследуемого владения земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности, приобретается гражданами по основаниям и в порядке, которые предусмотрены земельным законодательством.

Вместе с тем, Земельный кодекс Российской Федерации не содержит оснований приобретения земельного участка, на праве пожизненно наследуемого владения, кроме как на основании наследования.

При этом согласно ст. 266 ГК РФ, гражданин, обладающий правом пожизненного наследуемого владения (владелец земельного участка), имеет права владения и пользования земельным участком, передаваемые по наследству. 

Таким образом, унаследовав земельный участок, принадлежащий ранее наследодателю на праве пожизненно наследуемого владения, его наследник вправе осуществлять только права владения и пользования.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статья 35 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому право наследования, под которым понимается переход имущества одного физического лица (наследодателя) в случае его смерти к другим лицам (наследникам) в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (п. 1 ст. 1114 ГК РФ). 

Пунктом 1 ст. 1151 ГК РФ предусмотрено, что в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследства (ст. 1117 ГК РФ), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158 ГК РФ), имущество считается выморочным.

Пунктом 2 ст. 1151 ГК РФ предусмотрено, что в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абз. 2 и 3 настоящего пункта объекты недвижимого имущества. Жилое помещение, указанное в абз. 2 настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 49 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе, при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

В п. 34 цитируемого постановления разъяснено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону (п. 60 цитируемого постановления).

Выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в п. 1 ст. 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации. Свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается Российской Федерации, городу федерального значения Москве или Санкт-Петербургу или муниципальному образованию в лице соответствующих органов (Российской Федерации в настоящее время - в лице органов Росимущества) в том же порядке, что и иным наследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным (п. 50 цитируемого постановления).

При наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается (абз. 2 п. 1 ст. 1157 ГК РФ).

Для приобретения выморочного имущества (ст. 1151 ГК РФ) принятие наследства не требуется (абз. 2 п. 1 ст. 1152 ГК РФ).

Согласно ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

При этом включение имущественных прав в состав наследства обусловлено их возникновением при жизни наследодателя при условии, что он являлся их субъектом на день открытия наследства, поскольку согласно абз. 1 ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

Исходя из содержания статей 131 и 216 ГК РФ право пожизненного наследуемого владения земельным участком наряду с правом собственности является вещным правом, подлежащим государственной регистрации. 

Судом установлено и усматривается из материалов настоящего гражданского дела, что ФИО8 в пожизненное наследуемое владение был предоставлен земельный участок, находящийся по адресу: г. Глазов, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> га на основании свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Глазовским городским комитетом по земельной реформе и земельным ресурсам. 

Право собственности на приведенный земельный участок ФИО8 в определенном законом порядке не зарегистрировано.

Указанные обстоятельства, ответчиком не оспорены.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и ФИО9 заключен брак, сведений о расторжении брака между ними в архиве органов ЗАГС не найдены.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 умер, после смерти которого наследственное дело к его имуществу не заводилось, сведений о его наследниках, как по закону, так и по завещанию, или о том, что кто-либо из наследников, если они имеются, принял наследство, в материалах дела также не имеется.

При жизни наследодатель ФИО8 своим правом на регистрацию права собственности на спорный земельный участок не воспользовался, на момент смерти имел право пользования данным земельным участком.

В случае смерти наследодателя, при отсутствии наследников, входящее в состав наследства право пожизненного наследуемого владения земельным участком прекращается, поскольку это право может принадлежать только гражданину.

Поскольку земельный участок, предоставленный гражданам в пожизненное наследуемое владение, не выбывает из государственной и муниципальной собственности, при отсутствии у землепользователя наследников право пожизненного наследуемого владения прекращается, при этом земельный участок остается в государственной или муниципальной собственности и может быть отведен другим лицам.

ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ, при этом действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства после смерти супруга ФИО8 не совершала, добросовестных действий по надлежащему оформлению прав на земельный участок не предприняла, право собственности не зарегистрировала, доказательств того, что ею фактически принято наследство, а также принимались меры к сохранению и содержанию наследственного имущества не представлено.

Судом достоверно установлено и не оспаривается сторонами, что к имуществу ФИО9 было заведено наследственное дело. 

Наследник умершей ФИО9 – ФИО16 принял наследство, открывшееся после ее смерти по завещанию лишь на квартиру по адресу: г. Глазов, 

<

адрес>, и денежные вклады.

Следовательно, право пожизненного наследуемого владения земельным участком по адресу: Удмуртская Республика, г. Глазов, 

<

адрес>, прекращается, поскольку это право может принадлежать только гражданину.

Ответчик ФИО2 не является наследником умершего ФИО8, завещания последним на ответчика в надлежащей форме составлено не было, то есть воля на завещание ответчику спорного имущества в установленном законом порядке выражена им не была, доказательств обратного в материалы дела не представлено.

Учитывая вышеприведенные положения закона, а также установленные по делу обстоятельства, принимая во внимание отсутствие наследников, принявших наследство, открывшееся после смерти наследодателя ФИО8, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований МО «Городской округ «г. Глазов» УР» о признании права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, городской округ город Глазов, город Глазов, 

<

адрес>, земельный участок №, возникшее при жизни за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, поскольку иных наследников ФИО8, имеющих притязания на наследственное имущество, и обратившихся к нотариусу за принятием наследства в установленном законом порядке, не имеется, суд приходит к выводу, что спорный земельный участок является выморочным имуществом. В связи с тем, что спорный земельный участок находится на территории МО «Городской округ «г. Глазов» УР» право собственности на него должно быть признано за МО «Городской округ «г. Глазов» УР».

Также, судом установлено и усматривается из материалов настоящего гражданского дела, что жилой дом по адресу: г. Глазов, 

<

адрес>, был зарегистрирован на праве собственности за ФИО6 доля владения 1/4 и ФИО7 доля владения 3/8. 

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ произошел по адресу: г. Глазов, 

<

адрес> со значительным материальным ущербом, жилой дом вследствие пожара уничтожен. 

В настоящее время спорный земельный участок не используется, на нем нет жилого дома и строений, участок не огорожен. В целях противопожарной безопасности, собственник смежного земельного участка ФИО3 с 2008 года проводит покос и уборку территории земельного участка, от сухой травы, огородил земельный участок со стороны проезжей части от проникновения посторонних лиц.

ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, после его смерти наследственное дело к его имуществу не заводилось, сведений о том, что кто-либо из наследников, если они имеются, принял наследство, в материалах дела также не имеется.

Судом установлено, что наследником первой очереди на основании ст. 1142 ГК РФ после смерти ФИО7 является его дочь ФИО2 Иных наследников судом не установлено.

При этом судом установлено и не оспаривается сторонами, что ФИО2 действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства после смерти отца ФИО7, не совершала, добросовестных действий по надлежащему оформлению прав на земельный участок не предприняла, право собственности не зарегистрировала, доказательств того, что ей фактически принято наследство, а также принимались меры к сохранению и содержанию наследственного имущества не представлено.

ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ, после смерти которой наследственное дело к ее имуществу не заводилось, сведений о ее наследниках, как по закону, так и по завещанию, или о том, что кто-либо из наследников, если они имеются, принял наследство, в материалах дела также не имеется.

Согласно п. 1 ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

В соответствии с п. 1 ст. 130 ГК РФ к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

Из представленных документов следует, что объект недвижимого имущества как жилой дом по адресу: г. Глазов, 

<

адрес>, прекратил свое существование, в связи с уничтожением его в результате пожара в 1999 году и восстановлению не подлежит, на земельном участке как объект недвижимости отсутствует, то есть жилой дом безвозвратно утрачен, фактически прекратил свое существование в качестве объекта гражданских прав.

Учитывая изложенное, требования истца суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования Администрации муниципального образования «

<

адрес> «Город Глазов» Удмуртской Республики» к ФИО2 о признании права муниципальной собственности на выморочное имущество удовлетворить.

Признать право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, городской округ город Глазов, город Глазов, 

<

адрес>, земельный участок № возникшее при жизни за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать имущество ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ в виде земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, городской округ город Глазов, город Глазов, 

<

адрес>, земельный участок 50, выморочным имуществом.

Признать право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, городской округ город Глазов, город Глазов, 

<

адрес>, земельный участок 50, за муниципальным образованием «

<

адрес> «Город Глазов» Удмуртской Республики» 

Настоящее решение является основанием для внесения соответствующих сведений и изменений в Единый государственный реестр недвижимости.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики путем подачи апелляционной жалобы через Глазовский районный суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 29 ноября 2023 года.

Судья А.А. Уракова